(167) «Pro explicacione iuxta difficultatis, est prima propositio: *Absolute loquendo et sine addito, veniale peccatum est appellacione peccatum...* Secunda propositio: In Theologia considerationes operari de veniali, et mortali non unice, sed analogie, et secundum prius et posterius... Si considerator ratio peccati metaphysice sicut aliis rerum naturarum, hoc est, ex eis genere et differentia, et ex suo obiecto a quo specificantur, sic ratio peccati univoca dicunt de mortalibus et mortali. In f. 1. g. 28, art. 1. disp. 4, págs. 495-97.

(168) «Pecata venialis hoc est, sive sunt veniales ex obiecto, sive ex circumstantia, sunt peccata simpliciter et absolute, et ita sunt appellanda sine ullo addito.... Si ratio peccati consideratur metaphysice, sunt aliiae naturae rerum, dicendum est, ipsam non analogiae, sed univoca dici de peccato mortali et veniali.... Si ratio peccati sumatur Theologice et secundum modum actionis secundum finem, dicendum est ipsum non dici univoca de peccato mortali et veniali, sed analogice et secundum prius et posterius» In f. 1. q. 28, art. 2. disp. 4, págs. 498-499.

(169) «Idem, si rem tantum metaphysice consideremus, revera hic non appetere analogia, quia veniale peccatum in se habet, quasi inherenterem sibi infectum debiti ordinis circa ultimum finem, et ab illo potest deminutari absque ullo ordine ad peccatum mortale: ubi vero non est respectus unius ad alterum, non est proprie analogia. De virtutibus et peccatis, tract. 5, disp. 2, sect. 5, n. 3-5

(170) Inst. Mor., tom. I, lib. 4, cap. 2, quæritur 4, col. 268.

Tanner, que bien de veras sigue siempre al gran teólogo de su Orden P. Sáez, último jesuita¹⁷¹ que metódicamente se trataba de una división anterior porque ambos—venial y mortal—son simplemente peccados, y porque no depende uno del otro. Cogitando, puede decirse también que es división análoga, esto es por la gran desigualdad de ambos, sino también porque éstos si podemos explicar la razón del peccado venial sino por la negación de la noción propia del mortal y por tanto por relación a él.

Juan de Sidas dice también¹⁷² que en rigor metafísico se trata de una división anterior. Razón: el acto vienioso se predica universalmente de todos los actos vieniosos. Luego el acto vienioso se predica también universalmente de todos los actos vieniosos (quia entia univoca esse est idem). Así, p. ej., dar una limosna pequeña es un acto vienioso como el dar una limosna grande; y un robo pequeño precederá de la misma de robar tanto como uno grande.¹⁷³ Hablando teológicamente, es análoga la división del peccado mortal y venial por la gran desigualdad existente en ambos peccados, ya se consideren en sí mismos, ya principalmente en sus efectos¹⁷⁴.